
Bezeichnung Bevölkerung* Korrekturfaktoren Bevölkerung korrigiert VQA neu in %
'Frankenthal (Pfalz), Stadt' 49.573 49.573 1,25
'Kaiserslautern, Stadt' 101.566 101.566 2,57
'Koblenz, Stadt' 114.770 114.770 2,90
'Landau in der Pfalz, Stadt' 49.101 49.101 1,24
'Ludwigshafen am Rhein, Stadt' 180.879 180.879 4,58
'Mainz, Stadt' 223.087 223.087 5,65
'Neustadt an der Weinstraße, Stadt' 55.034 55.034 1,39
'Pirmasens, Stadt' 41.503 41.503 1,05
'Speyer, Stadt' 50.979 25% 38.234 0,97
'Trier, Stadt' 112.278 25% 84.209 2,13
'Worms, Stadt' 89.436 89.436 2,26
'Zweibrücken, Stadt' 34.419 34.419 0,87
'Ahrweiler' 132.159 100% - 0,00
'Altenkirchen (Ww.)' 132.770 132.770 3,36
'Alzey-Worms' 135.137 135.137 3,42
'Bad Dürkheim' 137.256 137.256 3,47
'Bad Kreuznach' 164.234 164.234 4,16
'Bernkastel-Wittlich' 115.352 115.352 2,92
'Birkenfeld' 82.591 82.591 2,09
'Cochem-Zell' 62.960 62.960 1,59
'Donnersbergkreis' 76.574 76.574 1,94
'Eifelkreis Bitburg-Prüm' 103.161 18% 84.592 2,14
'Germersheim' 132.544 132.544 3,35
'Kaiserslautern' 107.845 107.845 2,73
'Kusel' 70.152 18% 57.525 1,46
'Mainz-Bingen' 218.568 218.568 5,53
'Mayen-Koblenz' 221.300 221.300 5,60
'Neuwied' 190.819 190.819 4,83
'Rhein-Hunsrück-Kreis' 107.493 18% 88.144 2,23
'Rhein-Lahn-Kreis' 125.697 125.697 3,18
Rhein-Pfalz-Kreis' 159.215 159.215 4,03
'Südliche Weinstraße' 113.776 113.776 2,88
'Südwestpfalz' 94.698 94.698 2,40
'Trier-Saarburg' 155.471 25% 116.603 2,95
'Vulkaneifel' 61.918 61.918 1,57
'Westerwaldkreis' 209.053 209.053 5,29
'Rheinland-Pfalz' 4.213.368 3.950.982 100,00

Verteilquoten VQA - neu ab 01.01.2026

* Anzahl der Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz zum Stichtag 31. Oktober 2025



Bezeichnung Bevölkerung* Korrekturfaktoren Bevölkerung korrigiert VQUS neu in %
'Frankenthal (Pfalz), Stadt' 49.573 49.573 1,21
'Kaiserslautern, Stadt' 101.566 101.566 2,49
'Koblenz, Stadt' 114.770 114.770 2,81
'Landau in der Pfalz, Stadt' 49.101 49.101 1,20
'Ludwigshafen am Rhein, Stadt' 180.879 180.879 4,43
'Mainz, Stadt' 223.087 223.087 5,47
'Neustadt an der Weinstraße, Stadt' 55.034 55.034 1,35
'Pirmasens, Stadt' 41.503 41.503 1,02
'Speyer, Stadt' 50.979 50.979 1,25
'Trier, Stadt' 112.278 112.278 2,75
'Worms, Stadt' 89.436 89.436 2,19
'Zweibrücken, Stadt' 34.419 34.419 0,84
'Ahrweiler' 132.159 100% - 0,00
'Altenkirchen (Ww.)' 132.770 132.770 3,25
'Alzey-Worms' 135.137 135.137 3,31
'Bad Dürkheim' 137.256 137.256 3,36
'Bad Kreuznach' 164.234 164.234 4,02
'Bernkastel-Wittlich' 115.352 115.352 2,83
'Birkenfeld' 82.591 82.591 2,02
'Cochem-Zell' 62.960 62.960 1,54
'Donnersbergkreis' 76.574 76.574 1,88
'Eifelkreis Bitburg-Prüm' 103.161 103.161 2,53
'Germersheim' 132.544 132.544 3,25
'Kaiserslautern' 107.845 107.845 2,64
'Kusel' 70.152 70.152 1,72
'Mainz-Bingen' 218.568 218.568 5,36
'Mayen-Koblenz' 221.300 221.300 5,42
'Neuwied' 190.819 190.819 4,68
'Rhein-Hunsrück-Kreis' 107.493 107.493 2,63
'Rhein-Lahn-Kreis' 125.697 125.697 3,08
Rhein-Pfalz-Kreis' 159.215 159.215 3,90
'Südliche Weinstraße' 113.776 113.776 2,79
'Südwestpfalz' 94.698 94.698 2,32
'Trier-Saarburg' 155.471 155.471 3,81
'Vulkaneifel' 61.918 61.918 1,52
'Westerwaldkreis' 209.053 209.053 5,12
'Rheinland-Pfalz' 4.213.368 4.081.209 100,00

Verteilquoten VQUS - neu ab 01.01.2026

* Anzahl der Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz zum Stichtag 31. Oktober 2025



Bezeichnung Bevölkerung* Verteilquote in %
'Frankenthal (Pfalz), Stadt' 49.573 1,176564686
'Kaiserslautern, Stadt' 101.566 2,410565609
'Koblenz, Stadt' 114.770 2,723949107
'Landau in der Pfalz, Stadt' 49.101 1,165362247
'Ludwigshafen am Rhein, Stadt' 180.879 4,292978919
'Mainz, Stadt' 223.087 5,294742828
'Neustadt an der Weinstraße, Stadt' 55.034 1,306175962
'Pirmasens, Stadt' 41.503 0,985031452
'Speyer, Stadt' 50.979 1,209934665
'Trier, Stadt' 112.278 2,664804024
'Worms, Stadt' 89.436 2,122672408
'Zweibrücken, Stadt' 34.419 0,816899924
'Ahrweiler' 132.159 3,136659319
'Altenkirchen (Ww.)' 132.770 3,151160782
'Alzey-Worms' 135.137 3,207339117
'Bad Dürkheim' 137.256 3,257631425
'Bad Kreuznach' 164.234 3,897926789
'Bernkastel-Wittlich' 115.352 2,737762284
'Birkenfeld' 82.591 1,960213302
'Cochem-Zell' 62.960 1,494291503
'Donnersbergkreis' 76.574 1,817405933
'Eifelkreis Bitburg-Prüm' 103.161 2,448421310
'Germersheim' 132.544 3,145796902
'Kaiserslautern' 107.845 2,559591282
'Kusel' 70.152 1,664986301
'Mainz-Bingen' 218.568 5,187488964
'Mayen-Koblenz' 221.300 5,252330202
'Neuwied' 190.819 4,528894699
'Rhein-Hunsrück-Kreis' 107.493 2,551236920
'Rhein-Lahn-Kreis' 125.697 2,983290327
Rhein-Pfalz-Kreis' 159.215 3,778805934
'Südliche Weinstraße' 113.776 2,700357529
'Südwestpfalz' 94.698 2,247560621
'Trier-Saarburg' 155.471 3,689945906
'Vulkaneifel' 61.918 1,469560693
'Westerwaldkreis' 209.053 4,961660126
'Rheinland-Pfalz' 4.213.368 100,00

Verteilquote für die Mittelverteilung nach § 3 Abs. 2 des 
Landesaufnahmegesetzes 2026

* Anzahl der Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnsitz zum Stichtag 31. Oktober 2025


